Дело № 1-109, 2018

УИД: 24RS0012-01-2018-001128-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего: Гончарова Ю.С.,

с участием гос. обвинителя: Короводиной О.В.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: Гервек Ю.Р.,

при секретаре: Конышевой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дивногорск уголовное дело 

в отношении

ФИО1 ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15-00 часов до 16-00 часов ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, реализуя который он прибыл в садовое общество «

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, где в районе участка №, достоверно зная, что приобретаемое им вещество является наркотическим средством, в целях личного употребления, без цели сбыта, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, путем сбора листьев и стеблей, растения мак, незаконно приобрел наркотическое средство - маковую солому. Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1, поместил в находящийся при нем, полиэтиленовый пакет и стал незаконно хранить при себе. В этот же день, ФИО1, имея при себе маковую солому, направился на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> в 16-00 часов он был задержан сотрудниками полиции, и в последствии доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенный по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21-30 часов до 22-00 часов, в ходе личного досмотра ФИО1 и находящихся при нем вещей, произведенного в кабинете № отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранящиеся наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 171 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на экспертизу вещество, массой 170 грамм (при проведении исследования было израсходовано 1 грамм вещества), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

Согласно Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 06.02.2004г. №; от 17.11.2004г. №; от 08.07.2006г. №; от 04.07.2007г. №; от 22.06.2009г. №; от 21.12.2009г. №, от 31.12.2009г. №; от 21.04.2010г. №; от 03.06.2010г. №; от 30.06.2010г. №; от 29.07.2010г. №; от 30.10.2010г. №; от 27.11.2010г. №; от 08.12.2010г. №; от 25.02.2011г. №; от 11.03.2011г. №; от 07.07.2011г. №; от 07.07.2011г. №; от 06.10.2011г. №; от 08.12.2011г. №; от 22.02.2012г. №; от 03.03.2012г. №; от 23.04.2012г. №; от 18.05.2012г. №; от 04.09.2012г. №; от 01.10.2012г. №; от 19.11.2012г. №; от 23.11.2012г. №; от 26.02.2013г. №; от 13.06.2013г. №, от 10.07.2013г.№; от 09.09.2013г. №; от 07.11.2013г. №, от ДД.ММ.ГГГГ №; от 22.03.2014г. №; от 23.06.2014г №), от 25.10.2014г. №; от 09.12.2014г. №; от 27.02.2015г. №; от 09.04.2015г. №; от 08.05.2015г. №; от 02.07.2015г. №; от 12.10.2015г. №; от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) 

<

данные изъяты>, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012г. №, от 04.02.2013г. №, от 13.06.2013г. №, от 10.07.2013г. №, от 09.09.2013г. №, от 07.11.2013г. №, от ДД.ММ.ГГГГ №; от 22.03.2014г. №; от 23.06.2014г №; от 25.10.2014г. №; от 09.12.2014г. №; от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №; от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), масса изъятого наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО1 - 171 грамм, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 полностью подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также учитывает личность подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим, не работает, по месту жительства УУП ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» характеризуется отрицательно.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком.

Поскольку у ФИО1 не имеется смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания не применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- фрагменты растений зеленного цвета, которые являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 169 грамм и деформированную бесцветную полимерную бутылку емкостью полтора литра с жидкостью темно- зеленного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Дивногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицам, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий Гончаров Ю.С.

СОГЛАСОВАНО___________________________ Гончаров Ю.С.